
 

Pagina  1 di 6   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIO E LOCALE 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. ____ DEL __________ 

 

Proposta n. 543 del 19/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE RISORSE UMANE 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento Aziendale per l’effettuazione di prestazioni 
aggiuntive. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore e Responsabile 
del procedimento 

Dott.ssa Luana Franca Pio 
 

Il Dirigente Amministrativo Dott. Franco Luigi Filia 
 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 
salute – ARES 
 

        SI [ ]                 NO [ X ]         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 
 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
           SI [  ]              NO [ X ] 

 
 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
490                 21/06/2023



 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 
 
 

VISTO il D.Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge Regionale n. 24 dell’11/09/2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema 
sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 
2016 e di ulteriori norme di settore”;  
 
DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25/11/2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. n. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1° gennaio 
2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;  

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 
quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da legge regionale n. 24 del 
11.9.2020, art. 47;  

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
si è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 
Generale dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo 
Cannas;  

 
VISTA 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 
il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Serafinangelo Ponti;  

- la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 
il Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro in persona del Dott. Francesco Pittalis;  

 
VISTA la nota prot. PG/2023/3451 del 02/02/2023 con la quale il Dott. Franco Luigi Filia, Dirigente 
Amministrativo del costituendo Servizio Personale della Asl n.3 di Nuoro, viene delegato 
all’espletamento di alcune funzioni nell'ambito delle quali è compresa quella afferente all'oggetto 
del presente atto, ai sensi dell’art.17 del D.Lgs n.162/2001 e ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATO il D.Lgs del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;   
 
VISTE 

- la deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro n. 136 del 29/04/2022 con la 
quale è stato recepito il Codice di Comportamento vigente in ATS Sardegna, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale dell’ATS Sardegna n. 501 del 29/06/2017, al fine di 
garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi e la piena e corretta 
gestione delle attività aziendali; 

- la deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 218 del 31.03.2023 con la 
quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2023-2025 ed 
in particolare la sottosezione del piano relativa al Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza; 

 
 



 

Pagina  3 di 6   

RICHIAMATE 
- la deliberazione del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, 

con la quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24, con DGR n. n.4/63 del 16/02/2023;  

- la DGR n.18/13 del 18/05/2023 avente a oggetto: “Atto aziendale dell’Azienda socio 

sanitaria di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, 

comma2, L.R. n.24 del 11/09/2020”; 

- la Deliberazione del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro n. 427 del 06/06/2023 

avente a oggetto: “Presa d’atto Deliberazione della Giunta Regione Sardegna D.G.R. 

n.18/13 del 18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Nuoro. 

Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, legge 

regionale n.24 del 11/09/2020; 

 

RICHIAMATI 

- la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 1106 del 31/10/2017 con la quale è 

stato approvato il “Regolamento Unico ATS Gestione del Personale”, revisionato 

con Deliberazione del Direttore Generale ATS n.1325 del 28/12/2017, all’interno dei 

quali è prevista una sezione dedicata alla regolamentazione delle prestazioni 

aggiuntive; 

- gli artt. 24, comma 6, 111 comma 8, 114 e 115, comma 2 del CCNL Area Sanità 

triennio 2016/2018; 

- il DPCM 27 marzo 2000: “Atto di indirizzo e coordinamento concernente l’attività 

libero professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del Servizio 

Sanitario Nazionale”; 

- il Decreto Legge 12 novembre 2001 n. 402 (“Disposizioni urgenti in materia di 

personale sanitario”) convertito nella Legge n. 1 dell’8 gennaio 2002; 

- la Legge n. 120 del 3 agosto 2007, così come modificata dalla Legge n. 189 del 
8.11.12 (Legge di conversione del cd. “Decreto Balduzzi”); 

- l’art. 7 comma 1 lett. d) del CCNL Comparto Sanità triennio 2019/2021; 
- l’art. 12 comma 2 CCNL Dirigenza SSN parte normativa 2002-2005 – parte 

economica 2002-2003; 
- il Dlgs n. 66/2003 e s.m.i. (“Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE 

concernenti taluni aspetti dell'organizzazione dell'orario di lavoro”); 
 
CONSIDERATO  

- che la contrattazione collettiva nazionale richiamata dell’Area Dirigenza Sanità, all’art. 
115 comma 2, richiamando la lettera d) del comma 1 dello stesso art. 115  ha 
disposto che: “Si considerano prestazioni erogate nel regime di cui alla lettera d) del 
comma 1 anche le prestazioni richieste, in via eccezionale e temporanea, ad 
integrazione dell'attività istituzionale, dalle aziende o enti ai propri dirigenti allo scopo 
di ridurre le liste di attesa o di acquisire prestazioni aggiuntive, soprattutto in presenza 
di carenza di organico ed impossibilità anche momentanea di coprire i relativi posti 
con personale in possesso dei requisiti di legge, in accordo con le equipes interessate 
e nel rispetto delle direttive nazionali e regionali in materia”; 

- che per prestazioni aggiuntive si intendono quelle prestazioni, integrative rispetto 
all’attività istituzionale ordinaria, aventi lo scopo di ridurre le liste di attesa o di far 
fronte alla necessità di un temporaneo aumento di attività ovvero in presenza di 
carenza di organico di personale medico e sanitario che non consenta di assicurare 
livelli essenziali di funzionalità dei servizi; 

- che anche al fine di garantire l’assolvimento dei compiti organizzativi e assistenziali 
dell’Azienda Sanitaria e di assicurarne il corretto e completo funzionamento, nel 
rispetto del mantenimento dei LEA, è necessario prevedere l’erogazione di 
prestazioni aggiuntive, disciplinandone compiutamente le modalità d’accesso, i 
requisiti per svolgere l’attività, le procedure per l’attivazione e le tariffe;  
 



 

Pagina  4 di 6   

DATO ATTO che: 
- il citato Regolamento ATS, compresa la sezione dedicata alle prestazioni aggiuntive, 

nelle more dell’adozione di una specifica disciplina aziendale, al fine di evitare 
inopportuni vuoti normativi e consentire l’effettuazione delle stesse prestazioni senza 
soluzione di continuità in condizioni di perdurante carenza organica all’interno delle 
Unità Operative aziendali, è stato fatto oggetto di recepimento con Deliberazione del 
Direttore Generale della ASL n.3 di Nuoro N. 109 del 14/04/2022; 

- sotto la vigenza della richiamata regolamentazione adottata dall’ATS, sono emerse 
criticità applicative relative alle fasi sia di programmazione, che di autorizzazione, 
che, infine, di liquidazione delle prestazioni;  

- tali disfunzioni in fase applicativa hanno comportato un aggravio di lavoro per il 
personale amministrativo addetto alla gestione amministrativo-contabile dell’istituto;  

 
RAVVISATA pertanto, l’esigenza di procedere all’approvazione di un nuovo regolamento che, nel 
pieno rispetto delle norme contrattuali, mantenendo e confermando gli aspetti positivi della recepita 
disciplina ATS, ne correggesse invece gli aspetti problematici che hanno dato luogo alle 
menzionate criticità, attraverso l’introduzione di semplificazioni procedurali, di una più snella 
catena autorizzativa e della definizione più puntuale dei compiti, delle attività e delle responsabilità 
dei soggetti aziendali a vario titolo coinvolti; 
 
DATO ATTO che, in ossequio alle previsioni della contrattazione collettiva sia della Dirigenza che 
del Comparto, in sede di confronto con la Rappresentanza Sindacale Unitaria (RSU) dei lavoratori 
e con le Organizzazioni Sindacali rappresentative in ambito aziendale, è stata elaborata, in esito 
ad una approfondita, articolata e compiuta fase di analisi e discussione dei contenuti, una proposta 
condivisa di regolamentazione dei criteri e delle procedure per l’autorizzazione allo svolgimento di 
prestazioni aggiuntive, secondo quanto riportato nei verbali delle riunioni con le OO.SS. del 
12/06/2023 (Comparto) e del 13/06/2023 (Dirigenza);  
 
RITENUTO, per quanto sopra premesso e considerato, di approvare la richiamata proposta di 
regolamento, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, 
dando atto che, contestualmente, viene a cessare quanto già disposto nella materia di cui trattasi 
dal “Regolamento Unico ATS Gestione del Personale” approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale ATS n. 1106 del 31/10/2017, revisionato con Deliberazione del Direttore Generale ATS 
n.1325 del 28/12/2017 e recepito con Deliberazione del Direttore Generale Asl n.3 di Nuoro n. 109 
del 14/04/2022; 
  
DATO ATTO  

- che il presente regolamento entra in vigore dalla data di adozione del provvedimento che 
lo approva;  

- dall’adozione del presente atto, non derivano oneri a carico del bilancio aziendale; 

- altresì che, preventivamente accertata la copertura finanziaria, con i singoli atti di 

approvazione della programmazione delle attività in conformità a quanto previsto dal 
regolamento, verrà impegnata la somma necessaria alla liquidazione delle prestazioni 
aggiuntive;  

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Serafinangelo Ponti 

 
 
 
 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Pittalis 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 



 

Pagina  5 di 6   

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

 
DELIBERA  

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  
 

 
DI APPROVARE la richiamata proposta di Regolamento Aziendale per l’effettuazione di 
prestazioni aggiuntive, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1);  

2) DI DARE ATTO che il presente regolamento entra in vigore dalla data di adozione del 
provvedimento che lo approva e che, contestualmente, viene abrogato il precedente regolamento 
ATS, recepito, adottato in materia di incarichi al personale del comparto:  

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto e dell’allegato regolamento, per dovuta informativa, 
alla Rappresentanza Sindacale Unitaria (RSU) dei lavoratori e alle Organizzazioni Sindacali 
rappresentative in ambito aziendale, al Collegio Sindacale ed al Servizio Affari Generali e Legali 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’ASL di Nuoro  

4) DI DARE ATTO che il regolamento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e ss.mm.ii;  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N. 3 DI NUORO 
 

Dott. Paolo Cannas 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

1) Allegato 1: Regolamento prestazioni aggiuntive 

2) Allegato A al Regolamento: Modulistica richiesta prestazioni aggiuntive 
2023 

3)Allegato B al regolamento: Descrizione FlowChart prestazioni aggiuntive 

 

 



 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 
 
 
dal ______________ al _____________ 
 

                                                             

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
21/06/2023                          06/07/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-06-19T12:59:58+0200
	LUANA FRANCA PIO


		2023-06-19T13:18:09+0200
	FILIA FRANCO LUIGI


		2023-06-20T09:45:14+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-06-20T16:58:46+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-06-20T18:07:05+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-06-21T11:02:01+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




